---

3407 Ps 118,2.

3408 Ps 118,34.

3409 Ps 118,18.

3410 Ps 118,18.

3411 Ps 118,100.

3412 Vgl. Ps 118,18.

3413 Ps 118,73.

3414 Ps 1,2.

essent eminentes, alii eminentiores, et in iis etiam multa varietas, necessario provisum est omnibus in schola Dei de convenienti unicuique doctrina. Non est autem eis provisum» nisi «in uno libro, qui solus in schola Dei legebatur; in illo ergo libro congescit Deus tantam varietatem ac multitudinem lectionum quantum requirebat varietas ac multitudo lectorum».

*i.* Item, «tanta est in eloquiis Dei varietas ac multitudo intellectuum et expositionum, quantum requirit varietas ac multitudo reficiendorum, id est docendorum».

*k.* Item, «Prov. 13, 23: *Multi cibi in novalibus patrum,*» id est, multa refectio in expositionibus circa Scripturam sanctorum Patrum.

*l.* Item, apparet «Scriptura velut minera esse venas habens omnium metallorum»; unde Prov. 2, 4 dicitur de sapientia: «*Si quaesieris eam quasi pecuniam et quasi thesaurus effoderis illam.* Propter hoc dictum est, Sap. 8: *Infinitus est thesaurus hominibus.* Thesaurus autem iste sapientiae non potest esse in intelligentia litterali; relinquatur igitur quod est in intelligentia spirituali.

**Circa haec multipliciter opponitur:** 1. Primo, quia dicit Augustinus, in libro *De doctrina Christiana*: «Quia omnis doctrina vel est de rebus vel de signis»; et est divisio per immediata. Doctrina ergo caerimoniarum aut est rerum tantum aut signorum tantum. Si rerum est, secundum illos qui ponunt universaliter in eis sensum litteralem, ergo non est signorum; ergo non erit in eis significatio intelligentiae spiritualis. Si vero signorum, non erit rerum nec erit in eis intelligentia litteralis.

2. Item, abusio est «res in signa trahere quae nunquam ad significandum facta sunt». Si ergo multiplicia facta narrantur in Lege quae non propter hoc fiebant ut significarent, relinquatur quod abusio erit in talibus significationem spiritualis intelligentiae quaerere.

[762] 3. Item, «Ierem. 18, 6 dicitur: *Numquid non sicut facit figulus iste, potero vobis facere, domus Israel, dicit Dominus?* Dissipatio enim vasis quod prius fiebat et formatio vasis alterius non ad hoc factae sunt ut significarent, et tamen ad significandum eis usus est Dominus. Non offenderetur autem quis audiens huiusmodi expositiones seu interpretationes, si diceretur ei hoc modo quemadmodum ibi dixit Dominus: *Numquid non sic vobis facere potero?* ubi de significatione nihil locutus est, sed de

anderen herausragender waren, und es bei ihnen auch eine große Bandbreite gab, wurde notwendigerweise für alle in der Schule Gottes eine Lehre bereitgestellt, die für jeden Einzelnen passte. Sie wurde für sie aber“ nur „in einem Buch bereitgestellt, das nur in der Schule Gottes gelesen wurde; in diesem Buch hat Gott also eine solch große Bandbreite und Menge an Lektüren zusammengetragen, wie die Bandbreite und Menge der Leser es erforderte.“